
REGIONE TOSCANA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  14-11-2011  (punto N  15 ) 
 
 
Delibera  N 964 del   14-11-2011 
 
 
 Proponente 
GIANNI SALVADORI 
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO 
DELLE COMPETENZE 
 
 
 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 Dirigente Responsabile  LORENZO DROSERA 
 Estensore  ALESSANDRA DE RENZIS 
 Oggetto 
Reg. CE n. 1698/05 - PSR 2007/2013 - Modifica alla Strategia integrata di sviluppo locale del 
GAL Fabbrica Ambiente Rurale Maremma di cui alla DGR n. 889/2010. 
 
 
 Presenti   
 SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI LUCA CECCOBAO 
 ANNA MARSON GIANNI SALVADORI CRISTINA SCALETTI 
 DANIELA 
SCARAMUCCIA 

GIANFRANCO 
SIMONCINI 

STELLA TARGETTI 

 
 
 Assenti   
 ENRICO ROSSI RICCARDO NENCINI  
 
ALLEGATI N°1  
  
 
 ALLEGATI    
Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale Piano finanziario 
 
 
 
 
Note 
 



 



LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il Regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio europeo ‘Sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale’ ed in particolare l’art. 62 comma a) che stabilisce che, ai fini 
dell’implementazione dell’asse 4 ‘Metodo Leader’, i Gruppi di azione locale (GAL) devono proporre una strategia 
integrata di sviluppo locale (SISL). 
 
Visto il Regolamento CE n. 1974/2006 della Commissione europea, di attuazione del Reg. CE n. 1698/05, contenente 
specifiche per la selezione dei GAL che presentano strategie di sviluppo locale. 
 
Visto il Programma di sviluppo rurale (PSR) 2007-2013 della Regione Toscana, approvato dalla 
Commissione europea con decisione n. C (2007) 4664 del 16.10.2007. 
 
Vista la successiva decisione della Commissione Europea n. C (2009) 9623 del 30.11.2009 
intervenuta a modificare la precedente. 
 
Viste le proprie deliberazioni n. 745 del 22.10.2007 e n. 1188 del 14.12.2009 con le quali si prende atto delle decisioni 
della Commissione Europea di cui sopra. 
 
Vista la nota Ares (2011) n. 827712 del 29.7.2011 con la quale i servizi della Commissione europea comunicano 
l’accettazione della proposta di modifica della versione 7 del PSR 2007/2013. 
 
Vista la propria deliberazioni n. 735 del 29.8.2011 con la quali si prende atto della nota della Commissione Europea di 
cui sopra. 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 216 del 25.3.2008 ‘Reg. CE 1698/05 - Programma di sviluppo rurale – 
Individuazione dei territori eligibili all’Asse 4 “Metodo Leader” e riconoscimento dei GAL ivi operanti’ e s.m.i. che 
riconosce il GAL Fabbrica Ambiente Rurale Maremma S.c.r.l., società consortile a responsabilità limitata con sede in 
località Colonia n. 19 a Arcidosso (GR) quale unico soggetto responsabile dell’attuazione dell’Asse 4 “Metodo Leader” 
nel territorio di riferimento, definendo la ripartizione delle risorse finanziarie per la prima fase di programmazione, con 
assegnazione al GAL di 7.614.721,00 euro a valere sull’asse 4 del PSR 2007/13. 
 
Vista la propria deliberazione n. 888 del 24.10.2011 recante “Reg. CE n. 1698/05 - PSR 2007/2013 - modifiche ed 
integrazioni al testo del DAR rev. 14 di cui alla DGR 685 del 19/7/2010 e s.m.i.” che contiene, fra l’altro, le indicazioni 
per le modifiche alle SISL approvate dalla Giunta Regionale. 
 
Considerato la stessa deliberazione n. 888/2011 al par. 2.9 specifica le modalità di gestione delle economie qualora esse 
si verifichino sulla graduatoria di una determinata misura. 
 
Richiamata la propria deliberazione 889 del 18.10.2010 recante “Reg. CE n° 1698/05 - PSR 2007/2013 - Modifica alla 
Strategia integrata di sviluppo locale del GAL Fabbrica Ambiente Rurale Maremma di cui alla DGR n. 400/2010.” con 
la quale si approva la Strategia integrata di sviluppo locale ed il relativo piano finanziario del GAL FAR Maremma, 
confermando l’assegnazione delle risorse finanziare assegnate al GAL, in base alla ripartizione già definita con la 
propria citata deliberazione n. 216/2008 e smi, così come anche riportate nella citata DGR n. 888/2011. 
 
Vista la nota prot. n. AOO-GRT/313886/f.45.60 del 7.12.2010 recante ‘PSR 2007/2013: Asse 4 LEADER – Modifiche 
al piano finanziario’ con la quale venivano fornite ai GAL indicazioni circa le modalità di modifica ai rispettivi piani 
finanziari approvati. 
 
Considerato che con nota prot. AOO/GRT/257853/F.45.40.10.10 del 17.10.2011 il GAL FAR Maremma ha avanzato la 
richiesta di procedere ad una variazione del piano finanziario approvato con DGR n. 889/2010 mediante lo spostamento 
delle risorse programmate per le misure: 
- 124 ‘Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, processi e tecnologie nei settori agricolo e alimentare, e in 

quello forestale’,  
- 133 ‘Sostegno alle associazioni di produttori per attività di informazioni e promozione riguardo ai prodotti che 

rientrano nei sistemi di qualità alimentare’,  
- 312 ‘Sostegno alla creazione ed allo sviluppo di microimprese’ azione a) ‘Sviluppo delle attività artigianali’ e 

azione b) ‘Sviluppo delle attività commerciali’,  



- 313 ‘Incentivazione di attività turistiche’ sottomisura a) Creazione di infrastrutture su piccola scala e 
commercializzazione di servizi turistici ed agrituristici - sottoazione B) Commercializzazione di servizi turistici ed 
agrituristici, 

- 321 ‘Servizi essenziali per l’economia e la popolazione rurale’ sottomisura b) ‘Servizi commerciali in aree rurali’ 
sui cui bandi si sono verificate delle economie, verso le misure: 
- misura 321 ‘Servizi essenziali per l’economia e la popolazione rurale’ sottomisura a) ‘Reti di protezione sociale 

nelle zone rurali’ e 
- 313 ‘Incentivazione di attività turistiche’ sottomisura b) ‘Sviluppo delle attività turistiche’ 
per le quali le dotazioni dei rispettivi bandi è risultata inferiore rispetto agli importi richiesti dalle domande ricevute e 
ritenute ammissibili. 
 
Dato atto che nella citata nota, il GAL FAR Maremma riporta l’elenco degli incontri di animazione con il proprio 
partenariato locale sia interno sia esterno attraverso i quali ha provveduto a condividere e concertare le modifiche 
richieste sulla base di un approfondito esame delle potenzialità progettuali locali. 
 
Preso atto che la suddetta richiesta di modifica rientra nel caso a) del paragrafo 5.2.2 del DAR e che conseguentemente 
la valutazione, e conseguente approvazione, di quanto richiesto è demandata esclusivamente alla Giunta regionale. 
 
Verificato che la richiesta avanzata dal GAL FAR Maremma è conforme a quanto previsto dallo stesso paragrafo 5.2.2 
del DAR nonché al dettato del citato paragrafo 2.9 dello stesso DAR in quanto concerne le modalità di gestione delle 
economie da utilizzarsi per ammettere a finanziamento ulteriori domande secondo l’ordine ivi stabilito. 
A VOTI UNANIMI 
 

DELIBERA 
 
di approvare la nuova versione del piano finanziario della Strategia integrata di sviluppo locale (SISL) del GAL FAR 
Maremma, di cui all’allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto, che sostituisce integralmente quello 
allegato alla Strategia integrata di sviluppo locale precedentemente adottata con DGR. n. 889 del 18.10.2010. 
 
Il presente atto, che per il suo contenuto deve essere portato a conoscenza della generalità dei cittadini, è pubblicato 
integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. f della L.R. n. 23/2007 e sulla banca dati degli atti 
amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art. 18, comma 2, della medesima L.R. n. 23/2007. 
 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
IL DIRETTORE GENERALE 

ANTONIO DAVIDE BARRETTA 
Il Dirigente Responsabile 
LORENZO DROSERA 

 
 

Il Direttore Generale 
       ALESSANDRO CAVALIERI 

 


